ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Bloco de Esquerda visitou esta semana o Tribunal de São João da Madeira. O Tribunal de

São João da Madeira integra a Comarca de Aveiro e é um edifício com cerca de 20 anos, porém

nunca foi alvo de manutenção. É um tribunal composto por um Juízo de Competência Genérica

de São João da Madeira e um Juízo de Família e Menores de São João da Madeira.

Durante a visita foi possível perceber o resultado dessa falta de manutenção e a degradação da

fachada e dos espaços interiores é visível. Esta é uma situação que em nada dignifica os

profissionais de justiça e a população que a ela acede.

A fachada do edifício possui apontamentos de pedra, pedra essa que está rachada ou já

totalmente partida e caída nas zonas evolventes do edifico. No interior foi possível verificar a

existência de várias infiltrações de água em zonas como os gabinetes dos magistrados, salas de

testemunhas, salas de audiências e em grande parte das claraboias. Fomos também informados

dos problemas de putrefação das madeiras dos rodapés devido ao bicho da madeira e da falta

de climatização resultante da falta de reparação do sistema de ar condicionado, sistema esse se

encontra obsoleto e com mais de 20 anos.

Perante toda esta situação fomos informados que o Instituto de Gestão Financeira e

Equipamentos da Justiça já foi notificado da situação, mas até ao momento nada fez.

Para além da falta de manutenção, é também notória a falta de aproveitamento do espaço, uma

vez que encontramos no edifício várias salas vazias e espaços que não são utilizados.

O Bloco de Esquerda vem por isso questionar o Ministério da Justiça e propor que sejam

desbloqueadas as verbas necessárias de forma a solucionar o problema garantindo assim um

serviço de qualidade para os profissionais e para a população. É ainda importante, no entender

do Bloco de Esquerda, que se equacionem soluções que possam responder à falta de

aproveitamento do espaço.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através da

Ministra da Justiça, as seguintes perguntas:

Tem o Ministério da Justiça conhecimento desta situação?1.

Perante a necessidade de requalificar e manter o espaço, vai o Governo interceder junto do

IGFEJ (Instituto de Gestão Financeira e Equipamentos da Justiça) de forma a que sejam

desbloqueadas as verbas necessárias?

2.

Está disposto o Governo a analisar soluções de aproveitamento do edifício do Tribunal de

São João da Madeira?

3.

Palácio de São Bento, 30 de outubro de 2019

Deputado(a)s

MOISÉS FERREIRA(BE)

NELSON PERALTA(BE)

JOSÉ MANUEL PUREZA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 24
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-11-09
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Requalificação do Tribunal de São João da Madeira
	txtDestinatario[0]: Ministra da Justiça

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-10-31T10:12:57+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2019-11-09T16:24:25+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-11-11T10:30:00+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-10-31T10:13:07+0000
	Unknown signer b44dae64c81646e30d888a2b7213975a39811310

		2019-11-09T16:25:15+0000
	Unknown signer 453fb4aaed57627c4475aa2fc4cefca4f7c2fca1

		2019-11-11T10:30:04+0000
	Unknown signer 8f9400847bb5b207afd8e484adfbff3903e47569